

**ASSOCIATION DE GESTION DE LA RESIDENCE  
L'ESQUIRETTE**

**Siège social :  
Rue Peyrasilh  
64 230 LESCAR**

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR  
LES COMPTES ANNUELS**

**Exercice clos le 31/12/2008**

***Marie-Christine LARBAIGT-MINVIELLE  
Commissaire aux Comptes  
Membre de la Compagnie Régionale de PAU***

***Centre d'activités Pédarré  
Chemin de Laclau  
64800 NAY***

Mesdames, Messieurs les membres de l'Association,

En exécution de la mission qui m'a été confiée par l'Assemblée Générale, je vous présente mon rapport relatif à l'exercice clos le 31/12/2008 sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'Association de gestion de la Résidence l'Esquirette, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de mes appréciations,
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'administration. Il m'appartient, sur la base de mon audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

### **Opinion sur les comptes annuels**

J'ai effectué mon audit selon les normes professionnelles applicables en France ; ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. J'estime que les éléments que j'ai collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.

Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

### **Justification des appréciations**

En application des dispositions de l'article L.823-9 du code de commerce relatives à la justification de mes appréciations, je vous informe que les appréciations auxquelles j'ai procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.


Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de ma démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de mon opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

## Vérifications et informations spécifiques

J'ai également procédé, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Nay, le 27/05/2009

  
**M.C LARBAIGT**  
*Commissaire aux Comptes*

## BILAN - ACTIF

(Devise : EUR)

		DUREE DE L'EXERCICE	12	mois	EXERCICE N, CLOS LE			EXERCICE N-1
					31.12.08			31.12.07
		DUREE DE L'EXERCICE PRECEDENT	12	mois	BRUT	Amort., Provis.	NET	NET
<b>ACTIF</b>	<b>IMMOBILISE</b>	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>						
		Frais d'établissement						
		Frais de recherche et développement						
		Concessions, brevets et droits similaires			10 680.87	10 595.47	85.40	490.77
		Fonds commercial						
		Autres immobilisations incorporelles						
		Avances & acomptes sur immob. incorporelles						
		<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>						
		Terrains						
		Constructions						
		Install. techniques, Matériel & Outill. industriels			209 800.10	113 465.25	96 334.85	89 788.99
		Autres immobilisations corporelles			266 758.20	131 652.96	135 105.24	147 943.97
		Immobilisations mises en concession						
		Immobilisations en cours						
		Avances & acomptes sur immob. corporelles						
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>								
Participations évaluées par mise en équivalence								
Autres participations								
Créances rattachées à des participations								
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille								
Autres titres immobilisés			96.00		96.00	96.00		
Prêts			660.00		660.00	2 410.00		
Autres immobilisations financières								
<b>TOTAL</b>			<b>(I)</b>	<b>487 995.17</b>	<b>255 713.68</b>	<b>232 281.49</b>	<b>240 729.73</b>	
<b>LIAISON</b>	Comptes de liaison		<b>(II)</b>					
<b>ACTIF</b>	<b>CIRCULANT</b>	<b>STOCKS</b>						
		Matières premières, approvisionnements			6 169.74		6 169.74	6 774.41
		En-cours de production de biens						
		En-cours de production de services						
		Produits intermédiaires et finis						
		Marchandises						
		Avances & acomptes versés sur commandes						
		<b>CREANCES</b>						
		Usagers & comptes rattachés			128 514.28		128 514.28	88 306.22
		Autres créances			76 273.31		76 273.31	49 527.02
<b>DIVERS</b>								
Valeurs mobilières de placement			88 516.34		88 516.34	102 702.48		
Instruments de trésorerie								
Disponibilités			196 359.99		196 359.99	146 583.99		
<b>COMPTES DE REGUL.</b>	Charges constatées d'avance			6 711.72		6 711.72	12 555.60	
	<b>TOTAL</b>	<b>(III)</b>	<b>502 545.38</b>			<b>502 545.38</b>	<b>406 449.72</b>	
Charges à répartir sur plusieurs exercices			<b>(IV)</b>					
Primes de remboursement des obligations			<b>(V)</b>					
Ecart de conversion actif			<b>(VI)</b>					
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>(I A VI)</b>	<b>990 540.55</b>	<b>255 713.68</b>	<b>734 826.87</b>	<b>647 179.45</b>	

Marie-Christine LARBAIGT-MINVIELLE

Expert Comptable - Commissaire aux Comptes

Centre d'Activités Pédarré

Chemin de Laclau - 64800 NAY

<b>BILAN - PASSIF</b>			
(Devise : EUR)			
DUREE DE L'EXERCICE	12 mois	<b>EXERCICE N</b>	<b>EXERCICE N-1</b>
DUREE DE L'EXERCICE PRECEDENT	12 mois	<b>31.12.2008</b>	<b>31.12.2007</b>
<b>FONDS ASSOCIATIFS</b>	<b>FONDS PROPRES</b>		
	Fonds associatifs sans droit de reprise	95 224.51	95 224.51
	Ecart de réévaluation (sans droit de reprise)		
	Réserves	123 303.33	62 980.51
	Report à nouveau	-19 082.70	-15 670.54
	<b>RESULTAT DE L'EXERCICE (BENEFICE OU PERTE)</b>	<b>59 546.64</b>	<b>49 664.73</b>
	<b>AUTRES FONDS ASSOCIATIF</b>		
	Autres fonds associatifs avec droit de reprise		
	Apports		
	Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés		
Résultat sous contrôle de tiers financiers	-5 028.00	697.46	
Ecart de réévaluation (avec droit de reprise)			
Subventions d'investissement sur bien non renouvelables	10 348.10	12 935.11	
Provisions réglementées	6 987.00	6 987.00	
Droit des propriétaires (commodat)			
	<b>TOTAL (I)</b>	<b>271 298.88</b>	<b>212 818.78</b>
<b>LIAISON</b>	Comptes de liaison (II)		
<b>PROVISIONS POUR RISQUES &amp; CHARGES</b>	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	<b>TOTAL (III)</b>		
<b>FONDS DEDIES</b>	Sur subventions de fonctionnement	45 000.00	
	Sur autres ressources		
	<b>TOTAL (IV)</b>	<b>45 000.00</b>	
<b>DETTES</b>	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts & dettes auprès des établissements de crédit	66 562.64	98 394.46
	Emprunts & dettes financières divers	25 458.90	21 794.11
	Avances & acomptes reçus sur commandes en cours	17 076.02	26 508.25
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	176 353.60	154 864.37
	Dettes fiscales et sociales	132 614.21	127 277.16
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	462.62	5 522.32
Instrument de trésorerie			
<b>COMPTE REGUL.</b>	Produits constatés d'avance		
	<b>TOTAL (V)</b>	<b>418 527.99</b>	<b>434 360.67</b>
	Ecart de conversion passif (VI)		
	<b>TOTAL GENERAL (I A VI)</b>	<b>734 826.87</b>	<b>647 179.45</b>

## COMPTE DE RESULTAT

(Devise : EUR)

DUREE DE L'EXERCICE		12 mois	EXERCICE N	EXERCICE N-1
DUREE DE L'EXERCICE PRECEDENT		12 mois	31.12.2008	31.12.2007
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	Ventes de marchandises (France Export )			
	Production vendue - Biens (France Export )			
	Production vendue - Services (France 1 603 484.90 Export )		1 603 484.90	1 296 170.58
	<b>CHIFFRES D'AFFAIRES NETS</b> (France 1 603 484.90 Export )		<b>1 603 484.90</b>	<b>1 296 170.58</b>
	Production stockée			
	Production immobilisée			
	Subventions d'exploitation		862 983.89	538 379.18
	Reprises sur amortissements & provisions, Transfert de charges		1 852.16	
	Autres produits			
	- cotisations			
	- dons			
	- legs et donations			
	- produits liés à des financements règlementaires			
	- vente de dons en nature			
	- autres produits de générosité			
	- autres produits divers		76 501.97	210 796.62
	<b>TOTAL - PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>		<b>2 544 822.92</b>	<b>2 045 346.38</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>	Achats de marchandises (y compris droits de douane)			
	Variation de stock (Marchandises)			
	Achats matières premières et autres approvisionnements		57 511.93	39 196.88
	Variation de stock (Matières premières & approvisionnements)		604.67	665.29
	Autres achats et charges externes		841 984.90	623 173.81
	Impôts, taxes et versements assimilés		96 315.11	78 999.94
	Salaires et traitements		1 004 202.19	875 701.68
	Charges sociales		379 882.34	328 734.24
	Dotations aux amortissements : sur immobilisations		46 474.79	40 220.69
	Dotations aux provisions : sur immobilisations			
	Dotations aux provisions : sur actif circulant			
Dotations aux provisions : pour risques et charges				
Autres charges		16 243.03	12 546.93	
	<b>TOTAL - CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>		<b>2 443 218.96</b>	<b>1 999 239.46</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>			<b>101 603.96</b>	<b>46 106.92</b>
<b>OPERATIONS EN COMMUN</b>	Bénéfice attribué ou perte transférée (III)			
	Perte supportée ou bénéfice tranféré (IV)			

## COMPTE DE RESULTAT (Suite)

(Devise : EUR)

		EXERCICE N	EXERCICE N-1
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>	Produits financiers de participations		
	Produits autres valeurs mobilières & créances de l'actif immob.		
	Autres intérêts et produits assimilés	2 942.53	2 230.93
	Reprises sur provisions et transfert de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	1 471.77	2 610.66
	<b>TOTAL - PRODUITS FINANCIERS (V)</b>	<b>4 414.30</b>	<b>4 841.59</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>	Dotations financières aux amortissements et provisions		
	Intérêts et charges assimilées	3 007.15	4 197.32
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placement		
	<b>TOTAL - CHARGES FINANCIERES (VI)</b>	<b>3 007.15</b>	<b>4 197.32</b>
<b>RESULTAT FINANCIER (V-VI)</b>		<b>1 407.15</b>	<b>644.27</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)</b>		<b>103 011.11</b>	<b>46 751.19</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	Produits exceptionnels sur opérations de gestion		
	Produits exceptionnels sur opérations en capital	2 587.01	2 918.54
	Reprises sur provisions et transferts de charges		
	<b>TOTAL - PRODUITS EXCEPTIONNELS (VII)</b>	<b>2 587.01</b>	<b>2 918.54</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		
	Charges exceptionnelles sur opérations en capital	1 051.48	5.00
	Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions		
	<b>TOTAL - CHARGES EXCEPTIONNELLES (VIII)</b>	<b>1 051.48</b>	<b>5.00</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)</b>		<b>1 535.53</b>	<b>2 913.54</b>
	Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (IX)		
	Impôts sur les bénéfices (X)		
<b>SOLDE INTERMEDIAIRE (I-II+III-IV+V-VI+VII-VIII-IX-X)</b>		<b>104 546.64</b>	<b>49 664.73</b>
<b>+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs (XI)</b>			
<b>- Engagements à réaliser sur les ressources affectées (XII)</b>		<b>45 000.00</b>	
<b>TOTAL - PRODUITS (I+III+V+VII+XI)</b>		<b>2 551 824.23</b>	<b>2 053 106.51</b>
<b>TOTAL - CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX+X+XII)</b>		<b>2 492 277.59</b>	<b>2 003 441.78</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT (total produits - total charges)</b>		<b>59 546.64</b>	<b>49 664.73</b>

<b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>	<b>PRODUITS</b> Bénévolat Prestations en nature Dons en nature	<b>TOTAL</b>	
	<b>CHARGES</b> Secours en nature Mise à disposition gratuite de biens et services Prestations Personnel bénévole	<b>TOTAL</b>	

\*Y compris

- Redevances de crédit bail mobilier

- Redevances de crédit bail immobilier

## IMMOBILISATIONS

(Devise : EUR)

CADRE A	IMMOBILISATIONS	Valeur brute des immob. au début de l'exercice	AUGMENTATIONS		
			Réévaluation en cours d'exercice	Acquisitions créat., apports & virements	
INCORPORELLES	Frais d'établissement de recherche et de développement I				
	Autres postes d'immobilisations incorporelles II	10 680.87			
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions	Sur sol propre			
		- dont composants			
		Sur sol d'autrui			
	Inst. gén., agenc. & aménag. construc.	- dont composants			
		Installations techniques, matériel & outillage industriels	184 220.80		28 475.83
	Autres immob. corporelles	Install. gén., agenc., aménag. divers	15 213.98		8 136.30
Matériel de transport		46 178.64			
Matériel de bureau & inform., mobilier		193 109.41		4 119.87	
Emballages récupérables & divers					
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
	<b>TOTAL III</b>	438 722.83		40 732.00	
FINANCIERES	Participations évaluées par mise en équivalence				
	Autres participations				
	Autres titres immobilisés	96.00			
	Prêts et autres immobilisations financières	2 410.00			
	<b>TOTAL IV</b>	2 506.00			
	<b>TOTAL GENERAL ( I + II + III + IV )</b>	451 909.70		40 732.00	

CADRE B	IMMOBILISATIONS	DIMINUTIONS		Valeur brute des immob à la fin de l'exercice	Rééval. légales Val. d'origine immob. fin d'exercice	
		Par virements de poste à poste	Par cessions à des tiers ou hors service			
INCORPORELLES	Frais d'établiss. et de développ. I					
	Autres postes d'immob. incorporelles II			10 680.87		
CORPORELLES	Terrains					
	Constructions	Sur sol propre				
		Sur sol d'autrui				
		Inst. gén., agenc.				
	Install. tech., matériel & outill. industriels		2 896.53	209 800.10		
	Autres immob. corporelles	Install. gén., agenc.			23 350.28	
		Matériel de transport			46 178.64	
Mat. bureau & inform.				197 229.28		
Emballages récup.						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes						
	<b>TOTAL III</b>		2 896.53	476 558.30		
FINANCIERES	Particip. évaluées mise en équivalence					
	Autres participations					
	Autres titres immobilisés			96.00		
	Prêts & autres immob. financières		1 750.00	660.00		
	<b>TOTAL IV</b>		1 750.00	756.00		
	<b>TOTAL GENERAL ( I + II + III + IV )</b>		4 646.53	487 995.17		



## AMORTISSEMENTS

(Devise : EUR)

CADRE A	SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE				
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	Montant des amortiss. en début d'exercice	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminutions Eléments sortis de l'actif et reprises	Montant des amortiss. à la fin de l'exercice	
Frais d'établissement et de développement I					
Autres immobilisations incorporelles II	10 190.10	405.37			10 595.47
Terrains					
Constructions					
Sur sol propre					
Sur sol d'autrui					
Inst. générales, agenc. & aménag. construc.					
Installations techniques, matériel & outillage industriels	94 431.81	20 974.52	1 941.08		113 465.25
Autres immob. corporelles					
Instal. générales, agenc., aménag. divers	2 729.68	1 862.48			4 592.16
Matériel de transport	6 392.32	7 696.44			14 088.76
Matériel de bureau & informatique, mobilier	97 436.06	15 535.98			112 972.04
Emballages récupérables & divers					
<b>TOTAL III</b>	200 989.87	46 069.42	1 941.08		245 118.21
<b>TOTAL GENERAL ( I + II + III )</b>	211 179.97	46 474.79	1 941.08		255 713.68

CADRE B	VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DÉROGATOIRES							
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		DOTATIONS			REPRISES			Mouvement net des amort. en fin d'exercice
		Différentiel de durée et autres	Mode dégressif	Amort. fisc. exceptionnel	Différentiel de durée et autres	Mode dégressif	Amort. fisc. exceptionnel	
Frais d'établissement & développement I								
Autres immobilisations incorporelles II								
Terrains								
Constructions								
Sur sol propre								
Sur sol d'autrui								
Inst. gén., ag., amén. constr.								
Install. tech., matériel & outill. industriels								
Autres immob. corporelles								
Inst. gén., ag., amén. divers								
Matériel de transport								
Matériel de bureau & inform.								
Emballages récup. & divers								
<b>TOTAL III</b>								
Frais d'acquisition de titres de participation								
<b>TOTAL IV</b>								
<b>TOTAL GENERAL ( I + II + III + IV )</b>								
<b>TOTAL GENERAL non ventilé</b>			<b>DOTATIONS</b>			<b>REPRISES</b>		
<b>TOTAL GENERAL non ventilé</b>								

CADRE C	MOUVEMENTS DE L'EXERCICE AFFECTANT LES CHARGES REPARTIES SUR PLUSIEURS EXERCICES	Montant net au début de l'exercice	Augmentations	Dotations de l'exercice aux amortiss.	Montant net à la fin de l'exercice
	Charges à répartir sur plusieurs exercices				
	Primes de remboursement des obligations				

**ETAT DES ECHEANCES DES CREANCES ET DES DETTES  
A LA CLOTURE DE L'EXERCICE**

(Devise : EUR)

CADRE A	ETAT DES CREANCES		Montant Brut	A un an au plus	A plus d'un an
DE L'ACTIF IMMOBILISE	Créances rattachées à des participations		660.00	660.00	
	Prêts (1) (2) Autres immobilisations financières				
DE L'ACTIF CIRCULANT	Usagers douteux ou litigieux Autres créances Créances repr. titres prêtés, dont provisions Personnel et comptes rattachés Sécurité sociale et autres organismes sociaux		128 514.28	128 514.28	
	Etat et autres collectivités publiques	Impôts sur les bénéfices Taxe sur la valeur ajoutée Autres impôts, taxes & vers. assimilés Divers			
	Confédérations, fédération, union, associations affiliées (2) Débiteurs divers		76 273.31	76 273.31	
Charges constatées d'avance			6 711.72	6 711.72	
<b>TOTAUX</b>			<b>212 159.31</b>	<b>212 159.31</b>	
<b>Renvois</b>	(1) Montant des prêts accordés en cours d'exercice (1) Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice (2) Prêts & avances consentis aux associés (pers. physiques)		1 750.00		

CADRE B	ETAT DES DETTES		Montant Brut	A un an au plus	A plus d'un an & 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1) Autres emprunts obligataires (1)						
Emprunts & dettes auprès des établissements de crédit (1)			66 562.64	33 358.47	33 204.17	
à 1 an max. à l'origine à plus d'1 an à l'origine						
Emprunts et dettes financières divers (1) (2)			25 458.90	25 458.90		
Fournisseurs et comptes rattachés			176 353.60	176 353.60		
Personnel et comptes rattachés			3 153.92	3 153.92		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			104 938.81	104 938.81		
Etat et autres collectivités publiques	Impôts sur les bénéfices Taxe sur la valeur ajoutée Obligations cautionnées Autres impôts, taxes et assimilés		24 521.48	24 521.48		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés Confédérations, fédération, union, associations affiliées (2) Autres dettes			45 462.62	45 462.62		
Dette représentative de titres empruntés Produits constatés d'avance						
<b>TOTAUX</b>			<b>446 451.97</b>	<b>413 247.80</b>	<b>33 204.17</b>	
<b>Renvois</b>	(1) Emprunt souscrits en cours d'exercice (1) Emprunts remboursés en cours d'exercice (2) Montant divers emprunts & dettes contractés auprès des associés personnes physiques		31 557.29			

**DETAIL DES POSTES  
BILAN ACTIF (associations)**

No COMPTE	INTITULE	EXERCICE N 31.12.08 - 12 mois	EXERCICE N-1 31.12.07 - 12 mois
<b>AFA</b>	<b>Concessions, brevets et droits similaires - BRUT</b>		
20500000	LOGICIELS	10 680.87	10 680.87
	<b>TOTAUX .....</b>	<b>10 680.87</b>	<b>10 680.87</b>
<b>AGA</b>	<b>Concessions, brevets et droits similaires - Amort., Provis.</b>		
28050000	AMORTISSEMENTS LOGICIELS	10 595.47	10 190.10
	<b>TOTAUX .....</b>	<b>10 595.47</b>	<b>10 190.10</b>
<b>ARA</b>	<b>Install. techniques, Matériel &amp; Outill. industriels - BRUT</b>		
21541000	MATERIEL HEBERGEMENT	71 802.07	61 763.42
21542000	MATERIEL SALLE PERSONNEL	1 964.63	1 964.63
21543000	MATERIEL RESTAURATION/CUISINE	71 785.81	69 522.02
21544000	MATERIEL ENTRETIEN	52 791.59	50 970.73
21554600	MATERIEL MEDICAL DISPOSITIFS	11 456.00	
	<b>TOTAUX .....</b>	<b>209 800.10</b>	<b>184 220.80</b>
<b>ASA</b>	<b>Install. techniques, Matériel &amp; Outill. industriels - Amort., Provis.</b>		
28154100	AMORT MAT. HEBERGEMENT	35 185.53	28 292.68
28154200	AMORT MAT SALLE PERSONNEL	1 316.10	1 138.74
28154300	AMORT MAT RESTAU / CUISINE	47 918.44	41 515.81
28154400	AMORT MATERIEL ENTRETIEN	28 746.13	23 484.58
28154600	AMORT MATERIEL MEDICAL	299.05	
	<b>TOTAUX .....</b>	<b>113 465.25</b>	<b>94 431.81</b>
<b>ATA</b>	<b>Autres immobilisations corporelles - BRUT</b>		
21810000	INSTAL.AGENCEM.AMENA.DIV.	23 350.28	15 213.98
21820000	MATERIEL DE TRANSPORT	46 178.64	46 178.64
21830000	MAT.BUREAU & MAT.INFORMAT	22 633.77	19 632.61
21840000	MOBILIER	49 805.01	48 686.30
21841000	MOBILIER HEBERGEMENT	124 790.50	124 790.50
	<b>TOTAUX .....</b>	<b>266 758.20</b>	<b>254 502.03</b>
<b>AUA</b>	<b>Autres immobilisations corporelles - Amort., Provis.</b>		
28181000	AMORT. INSTAL. AGENCEM.	4 592.16	2 729.68
28182000	AMORT. MATERIEL TRANSPORT	14 088.76	6 392.32
28183000	AMORT. MAT.BUREAU. INFORM	17 356.94	13 480.24
28184000	AMORT. DU MOBILIER	26 457.95	23 118.04
28184100	AMORT MOBILIER HEBERGEMENT	69 157.15	60 837.78
	<b>TOTAUX .....</b>	<b>131 652.96</b>	<b>106 558.06</b>
<b>BDA</b>	<b>Autres titres immobilisés - BRUT</b>		
27100000	TITRES IMMOBILISES	96.00	96.00
	<b>TOTAUX .....</b>	<b>96.00</b>	<b>96.00</b>
<b>BFA</b>	<b>Prêts - BRUT</b>		
27430000	PRETS AUX SALARIES	660.00	2 410.00
	<b>TOTAUX .....</b>	<b>660.00</b>	<b>2 410.00</b>
<b>BLA</b>	<b>Matières premières, approvisionnements - BRUT</b>		
32210000	STOCKS FOURNITURES HEBERGT	3 804.57	4 843.74
32220000	STOCKS FOURN CURE MEDICALE	2 365.17	1 930.67
	<b>TOTAUX .....</b>	<b>6 169.74</b>	<b>6 774.41</b>
<b>BXA</b>	<b>Usagers &amp; comptes rattachés - BRUT</b>		
41100000	COMPTES RESIDENTS	128 214.95	84 783.80
41810000	FACTURE A ETABLIR	299.33	3 522.42
	<b>TOTAUX .....</b>	<b>128 514.28</b>	<b>88 306.22</b>
<b>BZA</b>	<b>Autres créances - BRUT</b>		
40980000	AVOIRS A RECEVOIR	3 219.21	1 288.20
46870000	PRODUITS A RECEVOIR	73 054.10	48 238.82
	<b>TOTAUX .....</b>	<b>76 273.31</b>	<b>49 527.02</b>
<b>CDA</b>	<b>Valeurs mobilières de placement - BRUT</b>		

**DETAIL DES POSTES  
BILAN ACTIF (associations)**

No COMPTE	INTITULE	EXERCICE N 31.12.08 - 12 mois	EXERCICE N-1 31.12.07 - 12 mois
50800000	VALEURS MOBILIERES <b>TOTAUX .....</b>	<b>88 516.34</b> <b>88 516.34</b>	102 702.48 <b>102 702.48</b>
<b>CFA</b>	<b>Disponibilités - BRUT</b>		
51221000	CAISSE D'EPARGNE	42 134.63	66 116.70
51222000	COMPTE LIVRET	83 193.25	80 250.72
51223000	CAISSE D'EPARGNE AB	70 919.61	
53100000	CAISSE	112.50	216.57
	<b>TOTAUX .....</b>	<b>196 359.99</b>	<b>146 583.99</b>
<b>CHA</b>	<b>Charges constatées d'avance - BRUT</b>		
48600000	CHARGES CSTATEES D'AVANCE <b>TOTAUX .....</b>	6 711.72 <b>6 711.72</b>	12 555.60 <b>12 555.60</b>

**DETAIL DES POSTES  
BILAN PASSIF (associations)**

No COMPTE	INTITULE	EXERCICE N 31.12.08 - 12 mois	EXERCICE N-1 31.12.07 - 12 mois
<b>DAA</b>	<b>Fonds associatifs sans droit de reprise</b>		
10260000	SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	95 224.51	95 224.51
	<b>TOTAUX .....</b>	<b>95 224.51</b>	<b>95 224.51</b>
<b>DDA</b>	<b>Réserves</b>		
10641000	RESERVES POUR INVESTISSEMENTS	123 303.33	62 980.51
	<b>TOTAUX .....</b>	<b>123 303.33</b>	<b>62 980.51</b>
<b>DEA</b>	<b>Résultat sous contrôle de tiers financiers</b>		
11500000	RESULT. SI/ CONTR. TIERS FINAN	-5 028.00	697.46
	<b>TOTAUX .....</b>	<b>-5 028.00</b>	<b>697.46</b>
<b>DHA</b>	<b>Report à nouveau</b>		
11000000	REPORT A NOUVEAU CR	36.46	36.46
11400000	CP REFUSES AUTORITE TARIFICAT	-19 119.16	-15 707.00
	<b>TOTAUX .....</b>	<b>-19 082.70</b>	<b>-15 670.54</b>
<b>DJA</b>	<b>Subventions d'investissement sur bien non renouvelables</b>		
13100000	SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT	30 489.84	30 489.84
13900000	SUBV INVEST INSCRITE AU RESULT	-20 141.74	-17 554.73
	<b>TOTAUX .....</b>	<b>10 348.10</b>	<b>12 935.11</b>
<b>DKA</b>	<b>Provisions réglementées</b>		
14100000	PROVISIONS	6 987.00	6 987.00
	<b>TOTAUX .....</b>	<b>6 987.00</b>	<b>6 987.00</b>
<b>DSA</b>	<b>Emprunts obligataires convertibles</b>		
16880000	INTERETS COURUS	577.82	
	<b>TOTAUX .....</b>	<b>577.82</b>	
<b>DUA</b>	<b>Emprunts &amp; dettes auprès des établissements de crédit</b>		
16400000	EMPRUNTS ETABLIS. CREDITS	61 863.24	91 040.03
16400001	EMPRUNT CE LAVE LINGE	4 121.58	6 502.08
16884000	INTERETS COURUS/EMPRUNTS		852.35
	<b>TOTAUX .....</b>	<b>65 984.82</b>	<b>98 394.46</b>
<b>DVA</b>	<b>Emprunts &amp; dettes financières divers</b>		
16500000	CAUTIONS RESIDENTS	25 458.90	21 794.11
	<b>TOTAUX .....</b>	<b>25 458.90</b>	<b>21 794.11</b>
<b>DWA</b>	<b>Avances &amp; acomptes reçus sur commandes en cours</b>		
41900000	COMPTES RESIDENTS CREDITEURS	17 076.02	26 508.25
	<b>TOTAUX .....</b>	<b>17 076.02</b>	<b>26 508.25</b>
<b>DXA</b>	<b>Dettes fournisseurs et comptes rattachés</b>		
40110000	FOURNISSEURS	105 780.75	103 218.23
40810000	FOURNISSEURS FACT NON PARVEN.	70 572.85	51 646.14
	<b>TOTAUX .....</b>	<b>176 353.60</b>	<b>154 864.37</b>
<b>DYA</b>	<b>Dettes fiscales et sociales</b>		
42100000	PERSONNEL. REMUNERAT.DUES	-237.28	
42700000	PERSONNEL. OPPOSITIONS		420.52
42820000	PERSONNEL.DETTES PROV.C.P	3 391.20	13 185.63
43100000	SECURITE SOCIALE	57 849.00	49 551.00
43731000	AGRR RETRAITE + PREV NON CADR	32 161.00	28 598.00
43732000	RETRAITE CADRES	2 626.00	1 355.00
43733000	MUTUELLE AGRR	2 197.24	1 914.48
43734000	PREVOYANCE CADRES	447.00	306.00
43740000	ASSEDIC	8 105.00	7 098.00
43820000	CHARGES SUR CONGES PAYES	1 553.57	5 933.53
44710000	TAXE SUR LES SALAIRES	4 698.00	3 047.00
44730000	UNIFORMATION	15 951.48	12 227.00
44740000	EFFORT CONSTRUCTION	3 872.00	3 641.00
	<b>TOTAUX .....</b>	<b>132 614.21</b>	<b>127 277.16</b>

**DETAIL DES POSTES  
BILAN PASSIF (associations)**

No COMPTE	INTITULE	EXERCICE N 31.12.08 - 12 mois	EXERCICE N-1 31.12.07 - 12 mois
<b>EAA</b>	<b>Autres dettes</b>		
41980000	AVOIRS A ETABLIR	462.62	
46860000	CHARGES A PAYER		5 522.32
	<b>TOTAUX .....</b>	<b>462.62</b>	<b>5 522.32</b>
<b>XSA</b>	<b>Sur subventions de fonctionnement</b>		
19400000	FONDS DEDIES SUR SUBVENTIONS	45 000.00	
	<b>TOTAUX .....</b>	<b>45 000.00</b>	

**DETAIL DES POSTES  
COMPTE DE RESULTAT (associations)**

No COMPTE	INTITULE	EXERCICE N 31.12.08 - 12 mois	EXERCICE N-1 31.12.07 - 12 mois
<b>FIA</b>	<b>Production vendue - Services</b>		
70611000	HEBERGEMENT CLASSIQUE	1 300 345.07	881 708.13
70612000	HEBERGEMENT ADAPEI	106 421.18	168 990.48
70613000	TELEPHONE RESIDENTS	1 156.66	813.76
70614000	REPAS ACCOMPAGNANT	90.00	42.00
70615000	DIVERS	36.00	
	<b>TOTAUX .....</b>	<b>1 408 048.91</b>	<b>1 051 554.37</b>
<b>FOA</b>	<b>Subventions d'exploitation</b>		
74100000	CNASEA	45 898.51	40 710.09
74110000	DOTATION CPAM CURE MEDICALE	659 180.00	354 459.00
74130000	AIDES ANPE CIE		1 077.71
74140000	SUBVENTION ADAPEI	3 200.00	3 000.00
74180000	DOTATION GLOBALE APA CONS GEN	154 705.38	137 613.36
74190000	SUBV CNASEA ANNA BORDENAVE		1 519.02
	<b>TOTAUX .....</b>	<b>862 983.89</b>	<b>538 379.18</b>
<b>FPA</b>	<b>Reprises sur amortissements &amp; provisions, Transfert de charges</b>		
79100000	TRANSF CHARGES EXPLOITAT.	1 852.16	
	<b>TOTAUX .....</b>	<b>1 852.16</b>	
<b>FQ2</b>	<b>Dons</b>		
75834000	PRODUITS DIVERS (FORMATION)	32 037.79	11 773.99
75834200	UNIFORMATION DE ALMEIDA	24 917.75	27 098.07
75835000	INDEMNITES DE PREVOYANCE	18 758.32	11 625.73
75835100	INDEMNITES PREVOYANCE AGRR AB	0.00	2 568.39
75840000	REFACT SALAIRES ANNA BORDENAV	788.08	157 481.63
75840100	REFACT PDUITS ENTR ANNA BORD		248.81
	<b>TOTAUX .....</b>	<b>76 501.94</b>	<b>210 796.62</b>
<b>FQ7</b>	<b>Autres produits divers</b>		
73400000	TARIF DEPENDANCE	195 435.99	244 616.21
75800000	PROD.DIVERS GESTION COUR.	0.03	
	<b>TOTAUX .....</b>	<b>195 436.02</b>	<b>244 616.21</b>
<b>FUA</b>	<b>Achats matières premières et autres approvisionnements</b>		
60226100	PROTECTIONS JETABLES	35 961.05	24 479.78
60228000	FOURNITURES A USAGE UNIQUE	11 799.90	6 696.23
60282400	VIE SOCIALE	6 995.60	4 588.25
60282500	VIE SOCIALE ADAPEI	2 755.38	3 432.62
	<b>TOTAUX .....</b>	<b>57 511.93</b>	<b>39 196.88</b>
<b>FVA</b>	<b>Variation de stock (Matières premières &amp; approvisionnements)</b>		
60321000	VART° STOCK HEBERGEMENT	1 039.17	1 461.23
60322000	VART° STOCK FOURN MEDICALES	-434.50	-795.94
	<b>TOTAUX .....</b>	<b>604.67</b>	<b>665.29</b>
<b>FWA</b>	<b>Autres achats et charges externes</b>		
60611000	EAU	10 773.81	8 187.87
60612000	EDF	20 139.23	11 742.27
60613100	GAZ	31 035.15	19 339.30
60613200	FIOUL	3 493.13	2 524.32
60613300	ESSENCE	1 085.57	920.81
60622000	PRODUITS D'ENTRETIEN	24 538.10	21 135.38
60624000	FOURNITURES ADMINISTRATIVES	3 724.72	2 592.55
60625200	VETEMENTS DE TRAVAIL	996.88	1 257.39
60626000	FOURNITURES HOTELIERES	6 066.89	3 646.56
60628200	MATERIEL MEDICAL	11 520.43	
60630000	PETIT MATERIEL ET OUTILLAGE	5 972.82	8 332.87
60680000	AUTRES FOURNITURES	373.70	517.67
61100000	SOUS-TRAITANCE GENERALE	580.38	3 570.02
61118000	SERVICES EXTERIEURS SOCIAL	1 178.80	12 348.98
61220000	CREDIT-BAIL MOBILIER		1 248.60
61300000	LOCATION MATERIEL MEDICAL	2 042.26	
61330000	LOCATION BATIMENT	193 150.49	174 776.40
61340000	LOCATION PHOTOCOPIEUR	1 184.02	
61350000	LOCATIONS MOBILIERES	238.83	
61500000	ENTR REPARAT MAT MEDICAL	26.20	

**DETAIL DES POSTES  
COMPTE DE RESULTAT (associations)**

No COMPTE	INTITULE	EXERCICE N 31.12.08 - 12 mois	EXERCICE N-1 31.12.07 - 12 mois
61502200	ENTRETIEN ET REPARATIONS	17 784.17	6 709.17
61505000	REPARATIONS MATERIEL	2 849.35	4 165.45
61521000	ENTRETIEN ESPACES VERTS	1 064.95	376.77
61560000	MAINTENANCE	35 268.64	29 822.53
61561000	MAINTENANCE INFORMATIQUE	5 195.08	3 627.48
61630000	ASSURANCE TRANSPORTS	1 247.00	1 058.00
61650000	ASSURANCE	8 809.00	6 352.00
61800000	DOCUMENTATION	260.00	570.00
61810000	COTISATIONS DIVERSES	2 878.40	2 308.00
61880000	DESTRUCTION DECHETS SOINS	3 040.11	1 980.58
62140000	PERSONNEL A DISPOSITION	96 212.29	94 079.54
62150000	PERSONNEL INTERIMAIRE CM IDE	25 738.64	4 821.35
62150100	PERSONNEL INTERIMAIRE CM AS	89 913.17	16 288.98
62150200	PERSONNEL INTERIMAIRE ANIMATI	1 523.41	
62262000	HONORAIRES EXPERT COMPTABLE	11 600.01	8 849.99
62263000	HONORAIRES COMM AUX COMPTES	4 847.60	3 588.00
62310000	ANNONCES ET INSERTIONS	234.42	
62480000	TRANSPORTS DIVERS		19.00
62510000	VOYAGES DEPLAC. SALARIES	523.84	885.69
62570000	RECEPTIONS	1 237.26	1 187.35
62650000	FRAIS POSTAUX	1 382.04	1 200.49
62660000	FRAIS DE TELEPHONE	6 937.66	4 613.93
62700000	SERVICES BANCAIRES & ASS.	58.57	75.45
62810000	BLANCHISSAGE EXTERIEUR	24 630.99	14 402.99
62820000	ALIMENTATION EXTERIEURE	180 614.89	144 050.08
	<b>TOTAUX .....</b>	<b>841 984.90</b>	<b>623 173.81</b>
<b>FXA</b>	<b>Impôts, taxes et versements assimilés</b>		
63110000	TAXE SUR LES SALAIRES	63 834.00	52 447.00
63330000	FORMATION PROFESSIONNELLE	24 430.68	19 902.34
63340000	EFFORT A LA CONSTRUCTION	4 160.83	3 641.39
63513000	TAXE ORDURES MENAGERES	3 889.60	2 802.80
63580000	REDEVANCE AUDIOVISUELLE		206.41
	<b>TOTAUX .....</b>	<b>96 316.11</b>	<b>78 999.94</b>
<b>FYA</b>	<b>Salaires et traitements</b>		
64111000	REMUNERATIONS BRUTES	1 013 996.62	873 274.05
64120000	CONGES PAYES	-9 794.43	2 427.63
	<b>TOTAUX .....</b>	<b>1 004 202.19</b>	<b>875 701.68</b>
<b>FZA</b>	<b>Charges sociales</b>		
64510000	COTISATIONS A L'URSSAF	247 204.54	212 170.60
64531100	COTIS RETR + PREV NON CADRES	68 663.56	61 613.65
64531500	RETRAITE ET PREVOYANCE CADRE	8 267.17	5 313.79
64540000	COTISATIONS AUX ASSEDIC	41 031.08	36 316.75
64550000	CHARGES SOC.SUR CONGES PAYES	-4 379.96	984.53
64720000	MEDECINE DU TRAVAIL	3 077.42	2 408.90
64870000	FORMATION PERSONNEL	16 018.53	9 926.02
	<b>TOTAUX .....</b>	<b>379 887.34</b>	<b>328 734.24</b>
<b>GAA</b>	<b>Dotations aux amortissements : sur immobilisations</b>		
68111000	DOT.AMORT.IMMOB.INCORP.	405.37	1 060.32
68112000	DOT.AMORT.IMMOB.CORPOR.	45 770.37	39 160.37
68112100	DOTATION AMORTISS MAT MEDIC	299.05	
	<b>TOTAUX .....</b>	<b>46 474.79</b>	<b>40 220.69</b>
<b>GEA</b>	<b>Autres charges</b>		
65160000	SACEM, SPRE	738.05	
65400000	PERTE SUR CREANCES RESIDENTS	2 317.35	
65410000	PERTES SUR CONGES ADAPEI	10 810.86	11 370.03
65800000	CHARGES DIVERSES	2 376.77	1 176.90
	<b>TOTAUX .....</b>	<b>16 243.03</b>	<b>12 546.93</b>
<b>GLA</b>	<b>Autres intérêts et produits assimilés</b>		
76800000	PRODUITS FINANCIERS	2 942.53	2 230.93
	<b>TOTAUX .....</b>	<b>2 942.53</b>	<b>2 230.93</b>
<b>GOA</b>	<b>Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement</b>		
76700000	PRODUITS S/ CESSIONS VMP	1 471.77	2 610.66



**DETAIL DES POSTES  
COMPTE DE RESULTAT (associations)**

No COMPTE	INTITULE	EXERCICE N 31.12.08 - 12 mois	EXERCICE N-1 31.12.07 - 12 mois
	<b>TOTAUX .....</b>	<b>1 471.77</b>	<b>2 610.66</b>
<b>GRA</b>	<b>Intérêts et charges assimilées</b>		
66100000	CHARGES D'INTERETS	3 007.14	4 197.32
66880000	ARRONDIS CONVERSION EURO CHAR	0.01	
	<b>TOTAUX .....</b>	<b>3 007.15</b>	<b>4 197.32</b>
<b>HBA</b>	<b>Produits exceptionnels sur opérations en capital</b>		
77700000	QUOTE-PART SUBV.INVESTIS.	2 587.01	2 587.03
77800000	AUTRES PRODUITS EXCEPTIONNELS		331.51
	<b>TOTAUX .....</b>	<b>2 587.01</b>	<b>2 918.54</b>
<b>HFA</b>	<b>Charges exceptionnelles sur opérations en capital</b>		
67520000	V.C. ELTS ACTIFS CEDES CORP.	955.45	
67800000	CHARGES EXCEPTIONNELLES	96.03	5.00
	<b>TOTAUX .....</b>	<b>1 051.48</b>	<b>5.00</b>
<b>HLA</b>	<b>- Engagements à réaliser sur les ressources affectées</b>		
68940000	ENGAGEMENTS A REALISER / SUBV	45 000.00	
	<b>TOTAUX .....</b>	<b>45 000.00</b>	
<b>MAA</b>	<b>- Redevances de crédit bail mobilier</b>		
61220000	CREDIT-BAIL MOBILIER		1 248.60
	<b>TOTAUX .....</b>		<b>1 248.60</b>

**PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES****CONVENTIONS GENERALES COMPTABLES**

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux principes de base suivant :

- continuité de l'exploitation
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes d'évaluation utilisées sont décrites ci-dessous.

**METHODES D'EVALUATION DES IMMOBILISATIONS ET AMORTISSEMENTS**

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'achat (prix d'achat et frais accessoires), ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue.

- constructions	de 20 à 50 ans
- installations techniques, matériel et outillage industriel	de 5 à 10 ans
- installations générales, agencements, aménagements div.	de 10 à 20 ans
- matériel de transport	de 4 à 5 ans
- matériel de bureau	de 5 à 10 ans
- mobilier de bureau	de 7 à 10 ans

**METHODES D'EVALUATION DES STOCKS**

Les stocks de matières premières, autres approvisionnements et marchandises revendues en l'état sont évalués au coût d'acquisition (prix d'achat + frais accessoires d'achat).

Les en-cours de production et les stocks de produits intermédiaires, finis ou résiduels sont évalués au coût de production (coût d'acquisition des matières consommables + charges directes et indirectes de production).

**METHODES D'EVALUATION DES CREANCES**

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale.

Une provision pour dépréciation est pratiquée, le cas échéant, pour tenir compte des difficultés de recouvrement survenues.

**INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES DIVERSES**

Néant

ANNEXE - ELEMENT 6-7

Exercice du 01.01.08 au 31.12.08

**PRODUITS À RECEVOIR**

COMPTE	LIBELLE	DEBIT	CREDIT
40980000	AVOIRS A RECEVOIR	3 219.21	
41810000	FACTURE A ETABLIR	299.33	
46870000	PRODUITS A RECEVOIR	73 054.10	
	<b>TOTAL PRODUITS À RECEVOIR</b>	<b>76 572.64</b>	

ANNEXE - ELEMENT 6-8

Exercice du 01.01.08 au 31.12.08

**CHARGES À PAYER**

COMPTE	LIBELLE	DEBIT	CREDIT
16884000	INTERETS COURUS/EMPRUNTS		577.82
40810000	FOURNISSEURS FACT NON PARVEN.		70 572.85
41980000	AVOIRS A ETABLIR		462.62
42820000	PERSONNEL.DETTES PROV.C.P		3 391.20
43820000	CHARGES SUR CONGES PAYES		1 553.57
	<b>TOTAL CHARGES À PAYER</b>		<b>76 558.06</b>

ANNEXE - ELEMENT 6-9

Exercice du 01.01.08 au 31.12.08

**CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE**

COMPTE	LIBELLE	DEBIT	CREDIT
48600000	CHARGES CSTATEES D'AVANCE	6 711.72	
	<b>TOTAL CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE</b>	<b>6 711.72</b>	

<b>NOTE ANNEXE SPECIFIQUE</b>
-------------------------------

## TABLEAU DE PASSAGE DU RESULTAT COMPTABLE AU RESULTAT ADMINISTRATIF

COMPTE DE RESULTAT DE L'EXERCICE : EXCEDENT =	59 546.64 €
DEPENSES REFUSEES PAR L'AUTORITE DE TARIFICATION =	-14 174.39 € (CONGES PAYES)
RESULTAT RETENU PAR L'AUTORITE DE TARIFICATION =	<u>45 372.25 €</u>
REPRISE DU DEFICIT SOINS 2007 (ESQUIRETTE) =	- 5 028.00 €
RESULTAT ADMINISTRATIF DES SECTIONS TARIFAIRES	<u>40 344.25 €</u>

**ASSOCIATION DE GESTION DE LA RESIDENCE  
L'ESQUIRETTE**

**Siège social :  
Rue Peyrasilh  
64 230 LESCAR**

**RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX  
COMPTES SUR LES CONVENTIONS  
REGLEMENTEES**

**Exercice clos le 31/12/2008**

*Marie-Christine LARBAIGT-MINVIELLE  
Commissaire aux Comptes  
Membre de la Compagnie Régionale de PAU*

*Centre d'activités Pédarré  
Chemin de Laclau  
64800 NAY*

Mesdames, Messieurs les membres de l'Association,

En ma qualité de commissaire aux comptes de votre association, je dois vous présenter un rapport sur les conventions réglementées dont j'ai été avisée. Il n'entre pas dans ma mission de rechercher l'existence éventuelle de telles conventions.

Je vous informe qu'il ne m'a été donné avis d'aucune convention visée à l'article L. 612-5 du Code de commerce.

Fait à Nay, le 27/05/2009



**M.C LARBAIGT**  
*Commissaire aux Comptes*